64 DIÁRIO OFICIAL Nº 33638 Sexta-feira, 15 DE JUNHO DE 2018

.

TORNAR SEM EFEITO
.

A Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras
Públicas, no uso de suas atribuições legais e conforme o artigo
49 da Lei nº 8.666/93, resolve tornar sem efeito a matéria de nº
322421, publicada no diário ofi cial nº 333.633 de 08 de junho de
2018, referente ao Extrato do Convênio nº 62/2018.
Belém/PA, 14 de junho de 2018.
Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras
Públicas

Protocolo: 325870

PORTARIA Nº.  430/2018, DE 13 DE JUNHO DE 2018.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo
Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 33.244, do
dia 04/11/2016 e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA
Nº. 008/2017, de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de
11/01/2017,
CONSIDERANDO o falecimento de ORLANDO ALVES MONTEIRO,
pai do servidor CARLOS AUGUSTO DA CONCEIÇÃO MONTEIRO,
ocorrido em 04/06/2018 e especialmente o que dispõe o art. 72,
inciso III, da Lei nº. 5810, de 24/01/1994;
RESOLVE:
I – AUTORIZAR, 08 (oito) dias de afastamento por motivo de
falecimento de pessoa da família; o servidor CARLOS AUGUSTO
DA CONCEIÇÃO MONTEIRO, ocupante do Cargo de Agente de
Portaria, matrícula nº. 5290/1, lotado na Diretoria Financeira,
no período de 04/06/2018 a 11/06/2018, conforme certidão de
óbito nº. 0000503;
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a data de 04/06/2018 (data do óbito).
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Republicada por haver incorreção no DOE nº 33.637, de
14/06/2018.
MARCIO SILVA VIANA ARAUJO
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 325461
INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO

CP Nº 006/2018
A Comissão Permanente de Licitação desta Secretaria,
após análise da documentação de habilitação, referentes à
Concorrência Pública nº 006/2018, cujo objeto é a contratação
de empresa de engenharia para execução da ampliação do
sistema de abastecimento de água, no Município de Palestina do
Pará/PA, apresenta o resultado da análise o que segue:
Foram habilitadas as empresas:
ENGETRA TECNOLOGIA E CONSTRUÇÃO EIRELI, CNPJ:
04.521.575/0001-00;
CONSTRUTORA SANTA TEREZA LTDA, CNPJ: 05.693.333/0001-67;
SANECON – SANEAMENTO E CONSTRUÇÃO CIVIL-EPP, CNPJ:
07.561.334/0001-83;
ESTRUTURAL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI, CNPJ:
08.928.777/0001-22.
A comissão abrirá prazo recursal conforme o artigo 109, inc I da
lei nº 8.666/1993.
Belém/PA, 14 de junho de 2018.
Nicolas Augustus André Nazareth
Presidente da Comissão Permanente de Licitação – SEDOP.

Protocolo: 326044

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 022/2018-GAB/NGTM
O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE
TRANSPORTE METROPOLITANO, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 138, V da Constituição Estadual e conforme
Decreto, de 09/12/2011, publicado no DOE nº. 32.053 de
12/12/2011.

RESOLVE:
CONCEDER a servidora REGINA LÚCIA CAVALCANTE DA SILVA
DUARTE, Id. Funcional nº 54.189.578, Coordenadora de Gestão
Ambiental deste Núcleo de Gerenciamento de Transporte
Metropolitano, 30 (trinta) dias de LICENÇA PRÊMIO – 2ª parcela,
referente ao triênio 2014 a 2017, que serão gozadas no período
de 04 de junho a 03 de julho de 2018, de acordo com processo
nº 2017/20556250580 e Parecer Jurídico nº 068/2017-NGTM-
ASJUR.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém,04 de junho de 2018.
CESAR AUGUSTO BRASIL MEIRA
DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE
TRANSPORTE METROPOLITANO

Protocolo: 325912

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 08/06/2018
Vigência :09/06/2018 a 09/06/2019
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Art. 57, inciso II, da Lei nº8.666/93.
Contrato: 008
Exercício: 2017
Contratado: Empresa DINASTIA VIAGENS E TURISMO LTDA-
DINASTUR.
Endereço: Trav. D. Romualdo de Seixas, 921, Umarizal, CEP.
66050-110- Belém/PA.
Ordenador: Cesar Augusto Brasil Meira

Protocolo: 325740

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL
E TECNOLÓGICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 197 DE 13 DE JUNHO DE 2018
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO
DECRETO DE 01.01.2015, e usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 004/2018-CAEI/
SECTET.
R E S O L V E:
I - SUBSTITUIR a servidora IVANETE COSTA DA ROCHA,
Identidade Funcional nº 5900589/1, na PORTARIA Nº 234, de
30/08/2017, publicada no DOE nº 33.450 de 01/09/2017 pela
servidora DAMARIS VIEIRA BUSMAN, Identidade Funcional
nº 57190512/1, que designou a referida servidora como Fiscal
do Convênio nº 04.12.0340.01, fi rmado com a Financiadora de
Estudos e Projetos-FINEP, Universidade Federal do Pará-UFPA,
Empresa de Pesquisa Agropecuária-EMBRAPA/Centro de Pesquisa
Agrofl orestal da Amazônia Oriental-CPATU, Secretaria de Estado
de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica e Tecnológica-SECTET
e Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Pará-FAPESPA,
que tem por objeto a Transferência de Recursos Financeiros
para a execução do Projeto intitulado “Gestão Inteligente do
Parque de Ciência e Tecnologia Guamá’’.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação
Profi ssional e Tecnológica, em 13 de junho de 2018.
ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo: 325537

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 195 DE 13 DE JUNHO DE 2018
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO
DECRETO DE 01.01.2015, e usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro
de 2013;
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº 2018/209902;

R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR as servidoras MÁRCIA LUANA MOREIRA DE
SOUZA, Id. Funcional nº 54194538/2 e CHRISTIANE ELLEN DA
SILVA NEGRÃO, Id. Funcional nº 54181836/3 para acompanhar
e fi scalizar a execução do Convênio de Cooperação Financeira
nº 013/2018, fi rmado com a Secretaria de Estado de Ciência,
Tecnologia e Educação Profi ssional e Tecnológica – SECTET e o
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Pará -
IFPA, que tem por objeto cooperação técnica e fi nanceira para o
desenvolvimento do projeto intitulado “Geração e disseminação
de tecnologias sócias para fortalecimento da agricultura familiar
paraense”;
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação
Profi ssional e Tecnológica, em 13 de junho de 2018.
ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo: 325517
PORTARIA Nº 196 DE 13 DE JUNHO DE 2018

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO
DECRETO DE 01.01.2015, e usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro
de 2013;
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº 2018/209906;
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR as servidoras MÁRCIA LUANA MOREIRA DE
SOUZA, Id. Funcional nº 54194538/2 e JOANA ALMEIDA LEÃO,
Id. Funcional nº 5804515/3 para acompanhar e fi scalizar a
execução do Convênio de Cooperação Financeira nº 014/2018,
fi rmado com a Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e
Educação Profi ssional e Tecnológica – SECTET e o Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia do Pará - IFPA, que tem por
objeto cooperação técnica e fi nanceira para o desenvolvimento
do projeto intitulado “Secador Solar para Produtos Locais de
Pimenta-do-reino no Estado do Pará”;
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação
Profi ssional e Tecnológica, em 13 de junho de 2018.
ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo: 325522

.

.

ERRATA
.

FICA RETIFICADO NA PORTARIA Nº 185 DE
07/06/2018, PUBLICADA NO D.O.E. Nº 33.634, DE

11/06/2018.
Onde se lê: no período de 23 a 25/06/2018
Leia-se: no período de 13/06/2018 a 15/06/2018
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação
Profi ssional e Tecnológica, em 14 de junho de 2018.

Protocolo: 325697

.

.

CONTRATO
.

Nº DO CONTRATO: 09
EXERCÍCIO: 2018

OBJETO DO CONTRATO: aquisição de câmera fotográfi ca e
fi lmadora, acompanhada de 01 (uma) bateria, 01 (uma) lente
50mm f/1.8 STM e 01 (um) cartão de memória de 64 Gb para
uso da SECTET.
DATA DE ASSINATURA: 13/06/2018
VALOR: R$ 4.123,00 (quatro mil, cento e vinte e três reais).
VIGÊNCIA: 13/06/2018 a 12/06/2019
ORÇAMENTO:
PROGRAMA DE TRABALHO|NATUREZA DE DESPESA|FONTE DE
RECURSO
48.101.19.571.1452.8594                449052                                0101
CONTRATADO: ANTÔNIO AILTON DA CRUZ UCHÔA - ME (CNPJ:
28.564.781/0001-66).
ENDEREÇO: Tv. das Adálias, nº 87, Bairro das Flores, Benevides/
PA, CEP nº 68.795-000.
ORDENADOR: ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO

Protocolo: 325744